MAHI-10

Freedom Struggle in India (1920—1947)

भारत में स्वतंत्रता आन्दोलन (1920—1947)

M. A. History (M. A.–10/16)

Second Year, Examination, 2018

Time: 3 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of eighty (80) marks containing three (03) Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Describe the role of Indian National Congress after 1920.

1920 के उपरान्त भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस की भूमिका का वर्णन कीजिए।

2. Write a note on the Simon Commission.

साइमन कमीशन पर एक लेख लिखिए।

3. Describe the major events of the Civil Disobedience Movement.

सविनय अवज्ञा आन्दोलन की प्रमुख घटनाओं का वर्णन कीजिए।

4. Why did the partition of India take place? Was it inevitable?

भारत का विभाजन क्यों हुआ ? क्या यह अवश्यम्भावी था ?

Section_B / खण्ड—ख

(Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- General Dyer जनरल डायर
- Nehru Report नेहरू रिपोर्ट
- Ali Brothers
 अली बंध्
- 4. Lala Hardayal लाला हरदयाल
- 5. C. R. Das सी. आर. दास
- Act of 1935
 1935 का अधिनियम
- 7. Praja Mandal of Tehri टिहरी का प्रजामण्डल
- 8. Wavell Plan

S-879

Section-C / खण्ड-ग

[4]

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this Section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

- The first President of the Indian National Congress was Dada Bhai Naoraji. (True/False) भारतीय राष्ट्रीय कॉंग्रेस के प्रथम अध्यक्ष दादा भाई नौरोजी थे। (सत्य / असत्य)
- 3. Who was the first Indian to become a member of British Parliament ?
 बिटिश संसद में प्रथम भारतीय सांसद कौन थे ?
- 5. Which British officer was assassinated by Udham Singh?
 - (a) Curzan Wylie
 - (b) General Dyer
 - (c) Michael O'Dwyer
 - (d) None of the above

ऊधम सिंह द्वारा किस ब्रिटिश अधिकारी की हत्या की गई थी ?

- (अ) कर्जन वेली
- (ब) जनरल डायर
- (स) माईकल ओ डायर
- (द) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- 6. Mahatma Gandhi attended all three Round Table Conferences. (True/False) महात्मा गाँधी ने तीनों गोल मेज सम्मेलनों में भाग लिया।

(सत्य / असत्य)

- 7. Chandra Singh Garhwali was associated with which revolt?
 - (a) Chittangong
 - (b) Peshawar
 - (c) Kakori
 - (d) Vellore

चन्द्र सिंह गढ़वाली किस विद्रोह से सम्बन्धित थे ?

- (अ) चटगाँव
- (ब) पेशावर
- (स) काकोरी
- (द) वेलोर
- 8. Who wrote the book 'India Today'?
 - (a) Rajni Palme Dutt
 - (b) R. C. Dutt
 - (c) Katherine Mayo
 - (d) Mahatma Gandhi

[6] S-879

S-879 450

(A-86)